
 

РЕШЕНИЕ 

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан 

четвертого созыва 

 

 

г.Азнакаево № 313-40 от «11» декабря 2024 года 

 

 

О прогнозе основных показателей социально-

экономического развития Азнакаевского 

муниципального района на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 годов 

 

 
В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заслушав и обсудив основные параметры прогноза социально-

экономического развития Азнакаевского муниципального района на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов, 

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил: 

1. Информацию о предварительных итогах социально-экономического 

развития Азнакаевского муниципального района за 2024 год принять к сведению, 

согласно приложению №1. 

2. Утвердить основные параметры социально-экономического развития 

Азнакаевского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 

годов, согласно приложению №2. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

по веб-адресу: http//aznakayevo.tatastan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, финансам, налогам и экономике 

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан. 

 

 

Председатель                                                                                      М.З.Шайдуллин  



Приложение №1 к решению 

Азнакаевского районного Совета 

Республики Татарстан  

от «11» декабря 2024 № 313-40 

 

 

Итоги социально-экономического развития 

 Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан за 

истекший период 2024 года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан за 2024 год 

 

Показатели 

2024 год 

 январь - 

сентябрь 

2024 год 

1. Валовой территориальный продукт (в основных ценах), млн. 

руб. 
75 172 100 229 

в сопоставимых ценах, в  % к предыдущему  году 100,5 100,5 

2. Индекс потребительских цен, в % к декабрю предыдущего 

года 
106,6 106,6 

3. Объем отгруженной продукции (работ, услуг),   тыс. руб. 20237268 26 983025 

Индекс промышленного производства, %  к  предыдущему  

году 
94,5 100,5 

4. Объем продукции сельского хозяйства, млн. руб. 6 203 346 8 271 128 

в  сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 109,1 109,1 

5. Объем инвестиций (в основной капитал) по территории за 

счет  всех  источников финансирования, тыс. руб.  
8 635 300 9 050 000 

в  сопоставимых ценах, в % к предыдущему  году 107,3 107,3 

6. Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство», тыс. руб. 
892 605 1 190 140 

в  сопоставимых ценах, в  % к предыдущему году 100,6 100,6 

7. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников 

финансирования, кв.м  
10591  12000 

8. Прибыль, млн. руб. 511 681 

9. Оборот розничной торговли, тыс. руб. 5 858 349 7 811 132 

в сопоставимых ценах, в % к предыдущему  году 101,0 101,1 

10. Фонд заработной платы, тыс. руб. 8 832 047 11 776 063 

в  % к предыдущему году 114,9 114,9 

11. Численность зарегистрированных безработных (на конец 

периода), человек 
51 51 

12. Доля безработных в общей численности экономически 

активного населения, % 
0,15 0,15 

13. Экспорт товаров, млн.долл. США 0 0 

14. Импорт товаров, млн.долл. США 0 0 

1. Доходы на душу населения, в среднем за месяц, рублей 39413 46368 

 в % к предыдущему  году 112 112 

2. Реальные денежные доходы населения, в % к предыдущему  

году 
105,0 105,07 

3. Расходы на  душу  населения, в среднем за месяц, рублей 30 417 38 021 

 в  % к  предыдущему году 105,7 105,07 

4  Среднемесячная заработная плата (в среднем за год), руб. 63 513,6 66 712,4 



в % к предыдущему году 115,1 115,1 

5. Реальная заработная плата, в % к предыдущему году 107,9 108,0 

6. Прожиточный минимум на душу населения (в среднем за 

год), руб. в месяц  
13135 13135 

в % к предыдущему году 107,5 107,5 

7. Минимальный потребительский бюджет на члена типовой 

семьи (за квартал), руб.  
23381 23480 

в % к соответствующему кварталу предыдущего года 111,1 111,1 

Производство важнейших видов промышленной продукции:     

Нефть,  тыс. т 1735 2313 

Костюмы, комплекты рабочие, тыс.шт. 57750 77000 

Рукавицы, тыс.шт. 9375 12500 

Долотный сервис, м 375088 500117 

Сервис ГЗД при бурении скважин, час 32960 43947 

Установка ОЛКС, м 4466 5955 

Программа машино-часов 493 657 

Асфальтобетоная смесь, т 68052 68052 

Битумная смесь. т 1561 1561 

1. Производство  основных  видов  сельскохозяйственной  

продукции: 
    

зерно, т. 85543 85543 

рапс, т. 0 18268 

подсолнечник, т. 0 23830 

молоко, т. 55302 74469 

выращено мясо, т 2732 3723 

яйцо, тыс. шт. 80 80 

овощи, т 1240 3783 

картофель, т 0 66 

2. Производство продукции перерабатывающей промышленности АПК:  

Цельномолочная продукция и нежирная продукция, т. 0 0 

Масло крестьянское, т.  0 0 

Сыры жирные, т.  0 0 

Хлеб и хлебобулочные изделия,  т 600 800 

3. Производство  алкогольной продукции:     

Водка и ликеро-водочные изделия, тыс. дкл. 0 0 

Вина шампанские и игристые, тыс. дкл. 0 0 

Коньяки, тыс. дкл. 0 0 

Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья, тыс. 

дкл. 
0 0 

Пиво, кроме отходов пивоварения, тыс. дкл. 0 0 

1. Оборот общественного питания,  тыс. руб. 60069 80092 

 в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году 113,5 113,5 

2.  Объем  платных  услуг  населению,  тыс. руб. 572808 763745 

в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году 100,0 100,0 

 

 

 

 
 

 



Приложение №2 к решению 

Азнакаевского районного Совета 

Республики Татарстан 

от «11» декабря 2024 № 313-40 

 
 

Прогноз социально-экономического развития  
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год  

и плановый период 2026 и 2027 годов 
 
 

Показатели 2025 год 2026 год 2027 год 

1. Валовой территориальный продукт (в 

основных ценах), млн. руб. 
106343 111873 118026 

в сопоставимых ценах, в % к предыдущему  

году 
100,5 100,6 100,9 

2. Индекс потребительских цен, в % к декабрю 

предыдущего года 
104,7 104,0 104,0 

3. Объем отгруженной продукции (работ, 

услуг), тыс. руб. 
28871837 30546403 32318095 

Индекс промышленного производства, % к  

предыдущему  году 
100,5 101,0 101,5 

4. Объем продукции сельского хозяйства, млн. 

руб. (во всех категориях хозяйств) 
8684684 9118919 9574865 

в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 100,2 101,1 101,2 

5. Объем инвестиций (в основной капитал) по  

территории за счет всех источников 

финансирования, тыс. руб.  

9295000 9570000 9880000 

в  сопоставимых ценах, в % к предыдущему  

году 
97,8 98,8 98,9 

6. Объем работ, выполненных по виду 

деятельности «Строительство», тыс. руб. 
1273449 1362590 1457972 

в  сопоставимых ценах, в % к предыдущему 

году 
101,3 101,6 102,4 

7. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 

всех источников финансирования, кв. м  
12000 12000 12000 

8. Прибыль, млн. руб. 735 794 858 

9. Оборот розничной  торговли, тыс. руб. 8279799 8760028 9241829 

в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 101,6 101,5 101,3 

10. Фонд заработной платы, тыс. руб. 12718148 13697446 14628872 

в % к предыдущему  году 108,0 107,7 106,8 

11.Численность зарегистрированных 

безработных (на конец периода), человек 
30 28 25 

12. Доля безработных в общей численности  

экономически активного населения, % 
0,1 0,1 0,1 

13. Экспорт товаров, млн. долл. США 0 0 0 

14. Импорт товаров, млн. долл. США 0 0 0 

1. Доходы на душу населения, в среднем за 

месяц, рублей 
50077 54083 57869 

в % к предыдущему году 108 108 107 

2. Реальные денежные доходы населения, в % к  

предыдущему  году 
103,2 103,6 102,9 



3. Расходы на душу населения, в среднем за 

месяц, рублей 
41063 44348 47453 

 в  % к  предыдущему  году 108,0 108,0 107,0 

4. Среднемесячная заработная плата (в среднем  

за  год), руб. 
72123 77756 83091 

в % к предыдущему году 108,1 107,8 106,9 

5. Реальная заработная плата, в % к 

предыдущему году 
103,3 103,7 102,8 

6. Прожиточный минимум на душу населения (в 

среднем за год), руб.  в  месяц  
14120 15179 16317 

в % к предыдущему году 115,6 124,2 133,5 

7. Минимальный потребительский бюджет  на 

члена типовой семьи (за квартал), руб.  
24584 25739 26949 

в % к соответствующему кварталу предыдущего 

года 
104,7 104,7 104,7 

Производство важнейших видов промышленной продукции: 

Нефть,  тыс. т 2252 2243 2369 

Костюмы, комплекты рабочие, тыс.шт. 78200 79500 81000 

Рукавицы, тыс.шт. 13200 14400 15000 

Долотный сервис, м 500117 500117 500117 

Сервис ГЗД при бурении скважин, час 43947 43947 43947 

Установка ОЛКС, м 5955 5955 5955 

Программа машино-часов 662 676 688 

Асфальтобетонная смесь, т 69617 71218 72856 

Битумная смесь. т 1597 1634 1671 

1. Производство  основных  видов  сельскохозяйственной  продукции: 

зерно, т. 128000 130000 130000 

рапс, т. 4500 6000 6000 

подсолнечник, т. 25000 30000 30000 

молоко, т. 75000 75000 75000 

выращено мясо, т 3800 4000 4000 

яйцо, тыс. шт. 100 100 100 

овощи, т 5072 5300 5360 

картофель, т 70 70 70 

2. Производство продукции перерабатывающей 

промышленности  АПК:    

Цельномолочная продукция и нежирная 

продукция, т. 
0 0 0 

Масло крестьянское, т.  0 0 0 

Сыры жирные, т.  0 0 0 

Хлеб и хлебобулочные изделия,  т 805 810 813 

1. Оборот общественного питания,  тыс. руб. 84097 87460 91833 

в сопоставимых ценах, в % к предыдущему  

году 
100,3 100,5 100,8 

2. Объем  платных  услуг  населению, тыс. руб. 817207 864608 916481 

в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 100,7 101,2 101,7 

 

 

 
 

 



Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан  

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
 
 

Прогноз социально-экономического развития Азнакаевского 

муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

разработан с учетом основных макроэкономических параметров 

среднесрочного прогноза социально-экономического развития Российской 

Федерации до 2027 года и планом финансово-хозяйственной деятельности 

предприятий, осуществляющих деятельность на территории района, текущей 

ситуации в экономике. 

 

Численность населения 

Численность населения Азнакаевского муниципального района по 

состоянию на 01.01.2024 года составляет 57093 человек, что соответствует 

98,9% к прошлому году. В районе сохраняется отрицательная демографическая 

ситуация. Увеличения численности населения, в плановый период, не 

прогнозируется, тенденция снижения сохранится. 

 

Валовой территориальный продукт (далее ВТП) 

Основой экономики района является промышленность – это 72,6% 

валового территориального продукта. Доля иных отраслей в структуре ВТП 

следующая: сельское хозяйство – 5,9%, транспорт – 5,1%, торговля – 1,3%, 

строительство – 1,2%, прочие – 13,9%. 

Промышленный сектор экономики формируют предприятия 

нефтедобывающего комплекса. На динамику ВТП влияние оказывают внешние 

факторы, ситуация на мировом нефтяном рынке, стоимость и объем 

добываемой нефти, погодные условия и цены на продукции сельского 

хозяйства, решения ОПЕК, установленные плановые показатели добычи нефти 

структурным подразделением ПАО «Татнефть», осуществляющим 

деятельность на территории района. 

В исходных условиях для формирования вариантов развития экономики 

Министерства экономического развития Российской Федерации в 2025 году и 

плановый период 2026-2027 годов значительного увеличения добычи нефти не 

прогнозируется. (В пределах 1,5-2%). Темп роста ВТП района прогнозируется 

ежегодно на период 2025-2027 годов на уровне 100,5–101,0% в сопоставимых 

ценах. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами, индекс промышленного производства 

(ИПП) 

По оценке в 2024 году промышленными предприятиями будет отгружено 

товаров собственного производства, выполнено работ и услуг на сумму 26,9 

млрд.руб. что составит – 112% к 2023 году, ИПП на уровне 100,5 %. 

В 2025 году – 28,9 млрд. руб., в 2026 году – 30,5 млрд.руб., в 2027 году – 

32,3 млрд.руб. 

Оборот малых и средних предприятий (далее оборот МСП) 



Оборот малых и средних предприятий в 2024 году оценивается в 9,2 

млрд.рублей, что составляет 103,5% к предыдущему году.  

Прогнозируем сохранение положительной динамики в плановый период 

на 2-3%, за счет развития действующих предприятий, промышленных 

площадок муниципального роста показателей сельхозтоваропроизводителей, 

при благоприятных погодных условиях. 

С учетом структуры экономики района Доля малого и среднего бизнеса в 

ВТП прогнозируется в: 2025 г. – 7,04%, 2026 г. – 7,05%, 2027 г. – 7,08%. 

 

Сельское хозяйство 

В 2025–2027 годы темп рост объема валовой продукции сельского 

хозяйства прогнозируется незначительный (100,5–101,2%) в сопоставимых 

ценах, за счет увеличения объема реализации сельскохозяйственной продукции 

и цен на рынке сельхозпродукции. 

 

Инвестиции 

В прогнозируемый период 2025–2027 годов новых крупных 

инвестиционных проектов, с созданием рабочих мест, в районе не 

запланировано. Продолжается реализация проекта компании «Татнефть» в 

поселке Актюбинский, где создается комплекс биотехнологических 

производств и свыше 500 высокотехнологичных рабочих мест (за 5 лет). 

Инвестиции предприятий района направляются на модернизацию 

производства, повышение эффективности деятельности и обновление 

материально-технической базы.   

Текущие инвестпроекты:  

– частным инвестором продолжается строительство 9 этажного 62х-

квартирного дома; 

– Азнакаевский политехнический техникум совместно с ПАО «Татнефть» 

и ООО «Союз–Агро» создает образовательно-производственный центр 

«Агроразвитие». Предусмотрено приобретение оборудования и 

сельскохозяйственной техники для создания условий приближенных к 

реальным условиям труда. Объем инвестиций проекта – 145 млн. рублей.  

В плановый период 2025–2027 годов прогнозируется небольшой рост 

объема инвестиций на 102–103. В 2025 г. – 8,25 млрд руб., в 2026 г. – 8,50 млрд 

руб., в 2027 г. – 8,77 млрд руб. 

 

Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" 

В плановый период ситуация в строительной отрасли остается 

стабильной, вместе с тем, строительство крупных объектов не запланировано. 

Плановый показатель ввода жилья – 12 тыс. кв.м., который выполняется за счет 

индивидуального жилищного строительства. 

Объем выполненных строительных работ и темп роста в сопоставимых 

ценах прогнозируется:  

– 2025 г - 1,27 млрд руб. – 101,3%; 

– 2026 г – 1,37 млрд руб. – 101,6% 

– 2027 г – 1,46 млрд руб. – 102,4 %. 

 



Оборот розничной торговли, платные услуги 

С учетом расширения электронной торговли  в прогнозируемый период 

2025–2027 годов оборот розничной торговли в сопоставимых ценах 

прогнозируется с темпом роста не более 101,5%. Ввод новых крупных торговых 

объектов не планируется. Объем платных услуг, в плановый период 

прогнозируется на уровне не более 100%, к предыдущему году.  

 

Динамика объема платных услуг населению за 202 -2023 годы 

Таблица №1 

 
2022 г 

факт 

2023 г 

факт 

2024 г 

оценка 

2025 г 

прогноз 

2026 г 

прогноз 

2027г 

прогноз 

Объем платных услуг 

населению, тыс.руб. 
735710 713 780 763744 817207 864604 916481 

в сопоставимых ценах, к 

предыдущему году,% 
96,2 88,6 100,0 100,6 101,2 101,7 

индекс-дефлятор, к 

предыдущему году,% 
108,0 109,5 107,0 106,3 104,5 104,2 

 

Численность занятых в экономике 

Численность занятых в экономике продолжит незначительно снижаться в 

связи с отрицательными демографическими и миграционными процессами, 

оттоком молодежи из сельской местности.  

 

Фонд заработной платы (ФЗП) 

При формировании прогнозных данных по фонду заработной платы 

учтены данные МКУ «Финансово – бюджетная палата Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан» по поступлению  налога на 

доходы физических ли и темпы роста ФЗП за предыдущие годы. В связи со 

значительным ростом ФЗП в 2022-203 года, соответственно 120,5% и 119,8% 

ожидается постепенное снижение темпа роста показателя на уровне инфляции 

и роста минимального размера оплаты труда. 

Фонд заработной платы в 2025 г. – 12 718,1 млн рублей (темп роста 

108,0%), в 2026 г – 13 697,7 млн руб. (темп роста – 107,7%), в 2027 – 14 288,9 

млн руб. (темп роста 106,8%). 

 

Данные по динамике фонда заработной платы за 4 предыдущих лет  

и прогноз на 2025-2027 годы отражены  в таблице №2. 

Таблица 2 

Показатель 2022 

отчет 

2023 

отчет 

2024 

оценка 

2025 

прогноз 

2026 

прогноз 

2027 

прогноз 

ФЗП, млн.руб. 8 557,5 10 249,0 11 776,3 12 718,1 13 697,7 14 288,9 

Темп роста, %  120,5 119,8 114,9 108,0 107,7 106,8 



Среднесписочная численность работников предприятий и организаций. 

Данный показатель в последние годы  характеризуется снижением 

численности работников крупных и средних предприятий, в результате 

реорганизации системы ПАО «Татнефть» и оптимизации бюджетной сферы. 

Изменений по показателю в плановый период не прогнозируется, так как 

бюджетообразующая отрасль – нефтедобывающий комплекс не планирует 

наращивание добычи нефти и свободных трудовых ресурсов в районе не 

имеется. 

 

Анализ среднесписочной численности работников предприятий  

и организаций за 2020-2023 годы 
Таблица 3 

Наименование показателя 
2022 

отчет 

2023 

отчет 

2024 

оценка 

2025 

прогноз 

2026 

прогноз 

2027 

прогноз 

Среднесписочная численность 

работников предприятий и 

организаций, чел. 

14 730 14732 14 710 14 695 14 680 14 670 

к предыдущему году,% 100,01 100,01 99,85 99,90 99,90 99,93 

 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

С учетом высокого темпа роста заработной платы в предыдущие 2 года, в 

2022 году –120,5%, в 2023 году – 119,7%, темп роста заработной платы по 

полному кругу предприятий в 2024 году ожидается в пределах 115,1 %, в 

последующие 2025 – 2027 годы прогнозируем в среднем на 108 – 107%. 

 

Динамика заработной платы по полному кругу предприятий и 

организаций за 2020-2023 годы и прогноз до 2027 года 
Таблица №4 

Показатель 2022 

отчет 

2023 

отчет 

2024 

оценка 

2025 

прогноз 

2026 

прогноз 

2027 

прогноз 

Среднемесячная начисленная 

заработная плата на одного 

работника, руб. 

48413,26 
57 

974,52 

67 

143,61 

72 

882,63 

78 

547,99 

83 

889,25 

Темп роста заработной 

платы,%  
120,49 119,75 115,82 108,55 107,77 106,80 

Темп роста реальной 

заработной платы,% 
107,68 113,08 108,79 103,64 103,66 102,76 

 

Денежные доходы на душу населения (в среднем за месяц) 

Денежные доходы на душу населения прогнозируются с ростом 

108%, за счет увеличения социальных выплат гражданам, адресной 

поддержки и роста заработной платы. Рост реальных денежных доходов в 

2025 – 2027 годах прогнозируется на уровне среднероссийских показателей 

103%.  

 

Поступления налоговых и неналоговых платежей 

Поступления налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет на 

2024 год и плановый период прогнозируется с учетом плановых показателей и 



отчислений в местный бюджет НДФЛ, установленных Министерством 

финансов Республики Татарстан. 

 

Показатели рынка труда 
Таблица №5 

№ Показатели на 01.01.2024 г. На 01.11.2024 г. 

1 Численность безработных, чел. 34 55 

2 Уровень регистрируемой 

безработицы,% 
0,1 0,17 

3 Количество заявленных вакансий, ед. 493  383 

4 Коэффициент напряженности, чел./вак. 0,1 0,14 

 

Ситуация на рынке труда района характеризуется стабильностью. 

Массовых высвобождений не наблюдается. Коэффициент напряженности на 

рынке труда составляет  0,14 чел. на  одну вакансию.   

В целях закрытия потребности предприятий района в кадрах проводится 

работа с главами сельских поселений для подбора граждан, изъявивших 

желание трудоустроиться, Ярмарки вакантных рабочих и учебных мест, 

встречи с работодателями, выезды Мобильного офиса службы занятости - для 

информирования граждан о порядке прохождения профессионального 

обучения по востребованным профессиям, оказания консультационной помощи 

гражданам и работодателям по участию в мероприятиях Программы занятости, 

экскурсии и профтуры для старшеклассников по предприятиям района в целях 

популяризации рабочих и инженерных профессий.  

В районе проводится работа по анализу потребности в подготовке кадров 

по профессиям высшего и среднего профессионального образования. Так, на 

ближайшие 7 лет имеется заявленная потребность в подготовке свыше 400 

человек. Потребность в ускоренной подготовке кадров по профессиям рабочих 

составляет 121 чел. 

Закрытие запланировано за счет профессионального обучения 

безработных граждан, обучения в рамках национального проекта 

«Демография» и подготовки кадров ГАПОУ «Азнакаевский политехнический 

техникум». 
 

 

 

 


